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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá současným trendem v oblasti dopravy – elektromobilitou.

Je zde popsán princip elektromobilu a jeho hlavních komponent, porovnání vlastností oproti

klasickým vozidlům se spalovacím motorem a důvody, proč vozidlová přeprava (doprava)

na tuto technologii postupně přechází. Ve druhé části je zmíněn základní popis a rozdělení

nabíjecích stanic. Rovněž je zde představen dopad na odběrový diagram elektřiny, jenž bude

nutné energeticky pokrýt, s čímž do budoucna souvisí odlišné rozložení energetických

zdrojů i v rámci České republiky. Poslední část práce se věnuje možným způsobům dobíjení

elektromobilů v soukromém sektoru, praktickému návrhu přípojky a jistících prvků pro

domácnost s vlastní nabíjecí stanicí. S nástupem elektromobility úzce souvisí využívání

obnovitelných zdrojů energie a vznik chytrých domácností, což ukazuje, jakým směrem se

mohou rezidenční zóny do budoucna ubírat.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with a new trend in the field of transport - electromobility. It

describes the principle of the electric car and its main components, a comparison of

properties compared to conventional vehicles with internal engines and the reasons why

vehicle transport is gradually switching to this technology. The second part mentions the

basic description and division of charging stations. It also presents the impact on the

electricity consumption diagram, which will need to be covered by energy, which is related

to the different distribution of energy sources within the Czech Republic in the future. The

last part of the work deals with possible ways of recharging electric cars in the private sector,

the practical design of the connection and safety elements for households with their own

charging station. Closely related to the advent of electromobility is the use of renewable

energy sources and the emergence of smart homes, which shows the direction in which

residential zones can move in the future.

Key words

electromobility, charging station, batteries, photovoltaic panels, electrical connection,

household consumption diagram, docking parking
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na aktuálně vzrůstající globální trend alternativního

způsobu dopravy včetně elektromobility jakožto hlavního „staronového“ lídra v osobní

přepravě cestujících. S postupným snižováním fosilních zásob a problematikou globálního

oteplování se elektromobilita, jako přední zástupce alternativní dopravy, jeví jako směr,

jakým se doprava bude vyvíjet. Elektro doprava je stále „na počátku“ a nadále jí čeká vývoj

a růst, kdežto spalovací motory svého vrcholu již dosáhly a jejich vývoj je velmi obtížný.

S dalším vývojem elektromobility může jít ruku v ruce princip autonomního bezpilotního

řízení vozidel, což by zcela změnilo podstatu dopravy jako takové. V současnosti mezi

hlavní limitující faktory pro velkoplošné nasazení elektrovozidel patří kapacita akumulátorů,

s čímž souvisí kratší dojezd, a rozvinutost nabíjecí sítě. Elektrické dopravní prostředky

představují dokonalý způsob dopravy vhodný do městského provozu. Elektromobily

vykazují nulové lokální emise a hluk. V městské zástavbě je síť dobíjecích míst rozvinutější

a z důvodu kratších ujetých vzdáleností není limitující dojezd. Elektromotor pracuje s vyšší

účinností (a v efektivních otáčkách pomocí měniče) oproti spalovacímu, tudíž je jeho provoz

efektivnější a ekonomičtější oproti spalovacím motorům. Každodenní provoz vozidla je

nastaven v mnoha případech na dobíjení elektromobilu v domácnosti. S tím souvisí návrh a

přizpůsobení domovní instalace, která nyní musí počítat s novým odběrem v podobě nabíjecí

stanice. Pro snížení provozních nákladů elektromobilu (zejména elektřiny) se nabízí využití

fotovoltaických panelů v domovní instalaci. Zvyšování počtu těchto malých lokálních

obnovitelných zdrojů elektřiny má vliv na provoz a řízení elektrizační soustavy, která musí

být na tuto skutečnost připravena. S rozvojem elektromobility se rovněž změní i odběrový

diagram, jelikož se zvýší odběr elektřiny v dopoledních a převážně odpoledních hodinách,

kdy se značná část pracujících osob vrací domů ze zaměstnání.
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Seznam symbolů a zkratek
I .......................... elektrický proud (A)

Ii ......................... indukovaný elektrický proud (A)

Pmax .................... Maximální činný výkon (W)

U ........................ Elektrické napětí (V)

Ui........................ Indukované elektrické napětí (V)

AC ...................... Alternating current – střídavý proud

BMS ................... Battery management system – systém správy baterií

CAN ................... Controller area network – oblast řídící sítě

CCS .................... Combined charging system – kombinovaný nabíjecí systém

CLM ................... Current loop measuring – měřící proudová smyčka

CNG ................... Compressed natural gas – stlačený zemní plyn

CO ...................... Oxid uhelnatý

CO2 .................... Oxid uhličitý

CP ...................... Control pilot – signalizace po přiložení

DC ...................... Direct current – stejnosměrný proud

DOD .................. Depth of discharge – hloubka vybití

EMS ................... Energy management system – systém správy energie

GaN .................... Gallium Nitrid

HDO .................. Hromadné dálkové ovládání

HEV ................... Hybrid electric vehicle – hybridní elektrické vozidlo

HEXFET ............ Hexagonal field effect transistor – transistor s účinkem hexagonálního

pole

CHAdeMO ......... Charge de move – nabít pro pohyb

IGBT .................. Insulated gate bipolar transistor – bipolární tranzistor s izolovaným

hradlem

L ......................... Line – fáze

LCD ................... Liquid crystal display – displej z tekutých krystalů

Li-Ion ................. Lithium-Iont

LPG .................... Liquified petroleum gas – zkapalněný ropný plyn

M ........................ Motor

MOSFET ............ Metal oxide semiconductor field effect transistor – polem řízený

tranzistor

N ........................ Neutral – nulový vodič

Ni-MH ................ Nikl-metalhydrid

NOx .................... Obecný název pro oxidy dusíku

OCPP ................. Open charge point protocol

PCS .................... Power control system – kontrolní systém energie

PHEV ................. Plug-in hybrid electric vehicle

PE ...................... Protective earth – zemnící vodič

PEN .................... Protective earth neutral – nulovací vodič

PP ...................... Proximity pilot – signalizace před připojením

PR ...................... Podružný rozvaděč

R ......................... Relé

SOC .................... State of Charge – stav nabití

SIM .................... Subscriber identity module – identifikační modul uživatele

SP ....................... Spínač

SV ....................... Světelný okruh

V2G .................... Vehicle to grid – vozidlo do sítě
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V2H .................... Vehicle to home – vozidlo do domu

V2X .................... Vehicle to everything – vozidlo do čehokoliv

WLAN ................ Wireless local area network – oblast lokální bezdrátové sítě

Z ......................... Zásuvkový okruh
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1 Elektromobilita

Tato kapitola bakalářské práce se věnuje stručnému popisu a principu elektromobilu,

důvodům k jeho nasazování v rámci přepravy a porovnáním vlastností oproti běžnému

vozidlu se spalovacím motorem.

1.1 Konvenční vozy
U konvenčních vozů se využívá spalovací motor využívající primárně naftu nebo

benzín, ale v menším měřítku také i alternativní pohonné hmoty založené na ropných

derivátech, jako jsou CNG nebo LPG.

1.1.1 Spalovací motor

Jedná se o tepelný stroj, který přeměňuje část vnitřní energie uvolněnou spalováním

paliva na mechanickou energii [1]. V případě spalovacího motoru je pracovním médiem

plyn, který vzniká uvnitř motoru hořením paliva. V motorech pro osobní automobily je

využíván čtyřtaktní proces, který se skládá ze čtyř dílčích procesů. Dílčí procesy se nazývají

sání, komprese, expanze a výfuk. Jedná se o periodicky opakující se děj. V osobních

automobilech se používají především dva druhy spalovacího motoru, tj. zážehový motor

nebo vznětový motor. Zážehový motor využívá směs vzduchu s benzinem, která se přivede

do pracovní oblasti válce a pomocí přivedeného vnějšího výboje se zapálí. U vznětových

motorů dochází k větší kompresi vzduchu stlačeného na zápalnou teplotu v pracovním válci

a po vstříknutí paliva (nafty) se směs vznítí. [1]

1.2 Elektrické vozy

Základní struktura elektromobilu je uvedena na obrázku (obr. č. 1). V následující

kapitole jsou rozebrány hlavní dvě konstrukční části elektrického vozidla, tedy akumulátory,

ve kterých je uchována elektrická energie, a pohonná jednotka, která tuto formu energie

přeměňuje na mechanickou umožňující pohyb vozidla skrz mechanické soustrojí.
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Obr. č. 1 - Schéma pohonu a nabíjení elektromobilu [2]

1.2.1 Pohonná jednotka


[…]


domácnosti, a navíc je cena elektřiny v této době vysoká. [48]

Obr. č. 28 - Odběrový diagram domácnosti s EV a fotovoltaikou [48]

Z hlediska ekonomičnosti je výhodné po příjezdu elektromobilu domů, když je

odběrová špička, využívat právě funkci V2H, kdy napájení domu zajišťuje primárně baterie

elektromobilu, avšak její kapacita nesmí klesnou pod určitou mez (obvykle pod 30 %, kdy

se baterie nenachází v ideální pracovní oblasti, což má za následek její rychlejší opotřebení

vedoucí ke kratší životnosti) a sekundární zdroj představuje síť. Začátek dobíjení

elektromobilu je stanoven na 3. hodinu ráno, kdy je elektřina nejlevnější. Celkové náklady

na elektřinu jsou pak poloviční oproti běžné domácnosti. [48]

Obr. č. 29 - Odběrový diagram domácnosti s EV s funkcí V2H a fotovoltaikou [48]
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Náklady na elektřinu lze však ještě více snížit funkcí elektromobilu V2G a použitím

externího stacionárního úložiště energie, které napájí domovní spotřebiče a je schopno i

energii vracet zpátky do sítě v případě potřeby. Tento způsob přináší další náklady v podobě

nutnosti po určitém čase úložiště energie obměnit z důvodu častého procesu vybíjení a

nabíjení, což snižuje jeho životnost. Při ukládání energie do externího úložiště, ale i při její

čerpání, dochází rovněž k určitým ztrátám jak v úložišti energie, tak v jeho předřazeném

měniči napětí. V rámci České republiky se jako optimální řešení pro domácnosti s výhledem

na nejbližší budoucnost jeví využívat pouze samotnou technologii V2G jako úložiště energie

mimo jiné z důvodu nízké ceny elektřiny, výrazně jednoduššímu systému správy energie

v domácnosti, menšímu počtu komponent a nižším počátečním nákladům. [48]
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Závěr

Elektromobilita jakožto alternativní druh dopravy je způsob, který je nejvíce

podporován, s potenciální možností většího technologického vývoje nežli u spalovacích

motorů. Do budoucna je přechod k alternativní dopravě nutný jak z hlediska vyčerpávání

ropných zásob, tak snižování emisí skleníkových plynů. Výroba většího množství

elektromobilů bude vyžadovat přestavbu výrobních linek v automobilkách, která již však

částečně započala v podobě hybridních vozidel nebo několika výrobních řad elektroaut.

V současné době je elektromobilita široce podporována pomocí podpůrných programů a

zvýhodnění. Vlastníci elektroaut jsou například osvobozeni od silniční daně, jsou jim

prominuty poplatky za dálniční známku a v určitých placených zónách disponují

parkováním zdarma.

Pro další znatelné rozšíření elektromobility je zapotřebí pokračovat ve výstavbě

veřejných nabíjecích stanic, nastavit systém výstavby nabíjecích bodů pro bytové domy a

sídliště s vysokou hustotou parkovacích míst (nabíjecí ze sloupů veřejného osvětlení či

elektro skříní s přípojkou). Z hlediska snížení energetického dopadu na síť, zejména

v oblasti odběrových špiček, je nutné proces nabíjení časově rozprostřít. V současné době

tohoto lze docílit odkladem dobíjení do nočních hodin s ohledem na časový harmonogram

vozidla. To je realizováno pomocí signálu přicházejícího ze sítě po fázi do HDO, které spíná

levnější tarif. Jedná se aktuálně o nejvíce rozšířený systém dobíjení v domácnostech, avšak

do budoucna lze častěji počítat se sofistikovanějším řešením v podobě přizpůsobení

nabíjecího výkonu domácích stanic dle požadavků elektrické sítě. Tento způsob je možný

pouze za předpokladu komunikace domácí nabíjecí stanice se sítí, jehož nezbytnou součástí

je smart měření, které předává informace o aktuálním odběru domácnosti operátorovi sítě.

Celý systém lze případně ještě zlepšit systémem V2H, popřípadě V2G, což ovšem vyžaduje

elektromobil podporující tuto funkci, obousměrný nabíjecí systém s příslušným softwarem

komunikujícím s elektromobilem, nabíjecí stanicí a budovou nebo sítí. S tímto systémem

přichází možnost využití elektromobilů jako úložiště energie, které lze využít na pokrytí

odběrových špiček s ohledem na preference a povolení uživatele elektromobilu. Zároveň

jsou podporovány obnovitelné zdroje energie v rámci domácností, které společně

s elektromobily mohou utvořit objekt, krátkodobě nezávislý celek na energetické síti, což

může být velice užitečný nástroj v oblastech s častými výpadky proudu.

Energetické společnosti nabízí specializované dvou tarifní sazby za předpokladu

věrohodného prokázaní provozování elektromobilu (např. kopie velkého technického
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průkazu). Pro domácnosti v České republice se jedná o tarif s názvem D27d, jehož časové

vymezení doby platnosti nízkého tarifu je provedeno distributorem v celkové délce

minimálně 8 hodin denně v době od 18 hodin do 8 hodin. V době nabíjení elektromobilu

platí levnější tarif pro celou domácnost. V případě nízkého tarifu pro elektromobil je cena

přibližně 2 Kč/kWh (v závislosti na aktuální ceně elektřiny), kdežto běžná cena nízkého

tarifu je cca 5 Kč/kWh. Pro navržený projekt se jako výhodnější tarif nabízí D57d –

elektrické topení. Sazba nízkého tarifu D57d je sice vyšší (2,47 Kč/kWh), nicméně to je

vykompenzováno výrazně delší dobou platnosti nízkého tarifu (min. 20 h denně). Navíc pro

tuto sazbu se cena vysokého tarifu příliš neliší od nízkého (2,51 Kč/kWh). [54] [55]
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Příloha B: Schéma rozvaděče
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