Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektromobilita - koncepce pro domácnosti
Student: Martin MYŠÁK Std. číslo: E17B0034P
Oponent: Ing. Patrik Kalaj

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v práci zabývá problematikou elektromobility a to jak samotnými vozidly, tak především jejich dobíjením. V práci je dále popsán vliv dobíjení elektromobilu na přenosovou soustavu. Značná část práce se zabývá vhodným návrhem domovní instalace, kde se již počítá s dobíjením elektromobilu a využitím jeho baterií jako akumulčního prvku s využitím v rámci systému V2H respektive V2G. Student splnil zadání bakalářské práce. Rozsah práce je dán zvoleným tématem, které je samo o sobě značně rozsáhlé. Kvalitu práce mírně snižuje nevhodné rozložení práce, interpretace některých informací a lze nalézt některé nedostatky jazykové a formální. I přesto má práce dobrou odbornou úroveň a z toho důvodu práci celkově hodnotím velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete možnosti regulací teploty baterií elektromobilu. Který systém chlazení je nejpoužívanější u současných elektromobilů?

V práci uvádíte možnost využití baterií elektromobilu v rámci V2G respektive V2H jako úložiště energie. Nebude mít tento způsob použití baterií negativní vliv na jejich životnost?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis oponenta práce